
Vážení spoluobčané, dovoluji si vyjádřit 
se k zakázce Revitalizace rybníků v Parku 
Petra Bezruče, jak jsem sliboval v posled-
ním čísle zpravodaje. Město Klimkovice 
v roce 2023 rozhodlo o přípravě a násled-
né realizaci zakázky revitalizace rybníků. 
V době, kdy o této zakázce zastupitelstvo 
rozhodovalo, byla před městem spousta 
dílčích úkolů, jako příprava výběrového 
řízení, ukončení výpůjčky s rybáři, vy-
puštění rybníků a vylovení ryb, zajištění 
záchranného transferu chráněných živo-
čišných druhů. Tyto činnosti probíhaly 
v roce 2023 a taky je nutno na začátku 
zmínit situaci, že zastupitelstvo města 
rozhodlo realizovat tuto zakázku i s vě do-
mím, že v té době nebyla vypsána žádná 
dotační příležitost. Jinými slovy, rozhodlo 
realizovat opravu bez dotace, tedy z vlast-
ních zdrojů. Když jsem se o této investici 
bavil se zkušenými starosty, upozorňovali 
mě na složitost tohoto druhu práce a sna-
ze fi rem častého navyšování neúměrných 
nákladů s pře sunem hmot. Bohužel jsme 

Slovo starosty
museli jít i do této neoblíbené zakázky, 
protože se velmi zvyšovalo riziko protržení 
hráze a odtoku vody do kanalizace města. 

V přiložené tabulce je vidět devět nabí-
dek, které jsme v rámci výběru obdrželi. 
Cena vítězné nabídky je pro budoucí 

vývoj celé zakázky velmi důležitá. Vzhle-
dem k tomu, že vítězná fi rma splnila veš-
keré podmínky výběrového řízení, nezbý-
valo než nabídku přijmout a věřit, že fi rma 
vše správně nacenila a nebude se snažit 
uměle navyšovat objem zakázky. 
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Na stavbě chodníku na ul. 28. října se pracuje i v sobotu a za sněhu.
 Foto: Petra Janečková

Účastník zadávacího řízení Nabídková cena v Kč bez DPH

K2 stavební Moravia s. r. o., 4 941 976,00
Počáteční 429/10, Slezská Ostrava, 710 00 Ostrava 

PB SCOM s. r. o., 5 810 483,50 
Radniční 28, Hranice I-Město, 753 01 Hranice 

Lesostavby Frýdek-Místek a. s.,  6 598 000,00
Slezská 2766, Frýdek, 738 01 Frýdek-Místek 

DEMSTAV group, s. r. o., 6 617 583,15
Tř. 1. máje 243, Hranice I-Město, 753 01 Hranice

KAVYL, spol. s r. o., č. p. 563, 675 75 Mohelno  7 121 152,59

STAMEX spol. s r. o., č. p. 8, 747 44 Březová  7 550 116,75

AWT Rekultivace a. s., Rychvaldská 2012, 735 41 Petřvald  7 656 500,34

VODOSTAV OSTRAVA, spol. s r. o., 8 916 460,14
Gorkého 3091/28, Moravská Ostrava, 702 00 Ostrava

TALPA-VHS, s. r. o., Holvekova 645/36, Kunčičky, 718 00 Ostrava  8 950 438,19
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Pokračování z předchozí strany

Vítězná fi rma podepsala smlouvu 
o dílo s městem Klimkovice dne 8. 11. 
2023 a snahou města bylo nepromar-
nit možnost vybagrovat bahno z rybníku 
v zimních měsících. Bohužel zima byla 
velmi mírná a bahno tak nebylo možné 
odstranit během zimy, proto se rybní-
ky na základě opakovaných požadav-
ků a urgencí zástupců města odvodnily 
a čekalo se na obvykle suché květnové 
měsíce. Nastala ovšem v dotační politice 
našeho státu neobvyklá situace a měs-
tu se naskytla příležitost podat žádost 
o dotaci z operačního programu životního 
prostředí. Ovšem jak to tak bývá, něco za 
něco. Muselo dojít k úpravě projektové 
dokumentace tak, že žadatel bude mít 
souhlasné stanovisko od Agentury ochra-
ny přírody a krajiny (AOPK), ale zároveň 
bylo nutné zajistit neporušení pravidel 
veřejné zakázky. Zmíněná agentura sta-
novila několik podmínek včetně vytvo-
ření pozvolných břehů, aby živočichové 
mohli volně opouštět vodní plochu či 
osázení litorálu (příbřežní prosvětlené 
pásmo stojatých vod) vodními rostlinami 
do kokosových rohoží pro zajištění jejich 
stability. Další z podmínek byl zákaz bag-
rování malého rybníka z důvodu zacho-
vání přírodního biotopu s původním sedi-
mentem. Poslední podmínkou AOPK byl 
zákaz intenzivního chovu, tedy velkého 
množství ryb v obou rybnících. Odměnou 
městu bude dotace ve výši 100 % z uzna-
telných nákladů, a to ve výši až šesti mi-
lionů korun. Z důvodu zjištění menšího 
množství sedimentu po vypuštění rybníků 
byl návrh doplněn také o realizaci dvou 
ostrovů, které vytvoří klidný prostor pro 
vodní ptactvo. Pro město je tento způsob 
fi nancování velmi důležitý, protože ušet-
řené fi nanční prostředky města se dají 
využít při řešení dalších důležitých inves-
tic našeho města. Ve chvíli, kdy byla tato 
možnost předložena zastupitelstvu města 
v březnu roku 2024, zastupitelé rozhodli 
o úpravě projektu dle požadavků AOPK 
a přípravě žádosti o dotaci. 

Tímto rozhodnutím došlo ke zvýšení 
pravděpodobnosti výrazné úspory pe-
něz na této zakázce, protože bahno 
z rybníka nebylo nutno vyvážet na při-
pravený pozemek na hranici katastru Po-
lanky a Jistebníku, a naopak se z vel ké 
části použilo na vytvoření ostrovů. Ještě 
bych rád uvedl, že vysoutěžená fi rma 
souhlasila s úpravou projektu, a následně 
byl ke smlouvě o dílo uzavřen Dodatek 
č. 1. Ovšem od tohoto okamžiku začala 
zhotovitelská fi rma všemi způsoby zkou-
šet získat uspořené fi nance na jiných 
místech zakázky. 

Předkládané měsíční návrhy soupisu 
prací pro fakturaci se pokaždé diame-
trálně lišily od fi nálních soupisů, které 
odsouhlasili zástupci města po prokázání 
skutečně provedených prací (pro ilustra-
ci: např. za období 5/2024 byl návrh zho-
tovitele na proplacení 1,7 mil Kč, prosta-
věno a oprávněně proplaceno bylo 600 
tisíc Kč).

Město požadovalo průběžné zaměření 
skutečného stavu stavby, zejména s ohle-
dem na práce se sedimentem a přesu-
nem hmot, neboť mělo podezření, že tyto 
přesuny neodpovídají předkládanému 
množství dle návrhu fakturace. Zaměření 
potvrdilo obavy města a od té chvíle jsme 
se opakovaně dostávali do konfl iktních 
situací s očekávanými, a obvykle nepod-
loženými, nároky zhotovitele. Nutno do-
dat, že město nedisponuje softwarem na 
položkový rozpočet, a pověřený referent 
Bc. Vladislav Poledník musel vynaložit 
spoustu času na kontrolu soupisu prací 
s obdivuhodným výsledkem prokázaných 
neuznatelných nákladů.

Předložené návrhy cenových nabídek 
na vícepráce zohledňující nové skuteč-
nosti, které nebyly známy před vypuště-
ním rybníků – oprava požeráků (svislá 
šachta, která umožňuje vypouštět nebo 
napouštět vodu z rybníka), osázení lito-
rálních pásem a ostrovů vegetací – ne-
úměrně přesahovaly městem prověřené 
obvyklé tržní ceny, proto zastupitelstvo 
města tyto návrhy neakceptovalo.

Stejně tak město neakceptovalo např. 
špatně založené patky, které v konečném 
důsledku zhotovitel 3x opravoval, včetně 
zjištění pochybení zhotovitele s návozem 
větví z jiných staveb a poškození cesty 
v parku.

Po oznámení zhotovitele o jednostran-
ném přerušení prací, pouhé 3 dny před 
termínem předání dokončené stavby 
objednateli, což nemá oporu ve smlouvě 
o dílo, právní zástupce města začal jed-
nat o ukončení smluvního vztahu.

Naším cílem je na jaře dokončit stavbu 
s jiným zhotovitelem, který bude schopen 
provést dílo profesionálně a korektně, 
a vzhledem k získané dotaci také před-
ložit na prosincové zastupitelstvo i návrh 
na schválení investice – oprava požerá-
ků, osázení litorálních pásem a ostrovů 
vegetací. 

Od léta koordinujeme celou stavbu ta-
ké s Národním památkovým ústavem 
(NPÚ), protože se naše rybníky staly po 
revizi katastru nemovitostí a po dohledání 
archivních podkladů ze strany NPÚ i sou-
částí nemovité kulturní památky. NPÚ 
zohledňuje i všechny návaznosti a vazby, 
které rybníky mají k našemu parku, pro 
který město nechalo v roce 2008 vypraco-
vat studii Revitalizace parku Petra Bezru-
če v Klimkovicích (dostupná na webových 
stránkách města). 

Všechny úpravy a opravy by se tak 
měly harmonicky sladit, aby nové reali-
zace a úpravy neznehodnotily ty minu-
lé. NPÚ zároveň doporučuje aktualizaci 
dané studie.

Z výše uvedeného je zřejmé, že ne 
vždy jsou věci jednoduché a dají se ba-
gatelizovat na sociálních sítích. Tým 
pra covníků na našem úřadě pod mým 
vedením musí postupovat poctivě, slušně 
a s ohledem na dodržování zásad péče 
řádného hospodáře, bohužel to je občas 
těžká a komplikovaná cesta. Rád bych 
prostřednictvím zpravodaje poděkoval 
panu tajemníkovi Ing. Bc. Ladislavu Vaš-
kovi a vedoucí odboru hospodářsko-tech-
nického Ing. Ditě Jalůvkové za objektivní 
a přísný přístup k fi rmám, které v našem 
městě vysoutěží veřejnou zakázku.

Vážení spoluobčané, dovolte mi popřát 
vám příjemné prožití svátků vánočních 
v klidu a pohodě s vašimi blízkými. Nala-
dit se na adventní notu nám všem jistě 
pomůže i tradiční adventní dostaveníčko 
první prosincovou neděli. 

Váš starosta Bc. Jaroslav Varga

Aktuální stav rybníků v parku. Blýská se na lepší časy?  Foto: Petra Janečková
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Informace z městského úřadu

Vážení spoluobčané, dne 1. prosince se uskuteční již 10. ročník 
tradiční akce Adventní dostaveníčko u kostela sv. Kateřiny. 
Touto cestou bych rád využil také oznámení, že součástí této 
akce bude stánek zástupců krajské společnosti MSID – regio-
nální rozvojové agentury, která s námi aktuálně spolupracuje 
na jednom z významných projektů města. 

Většina z vás jistě zná historii Žluté školy – bývalé Hospodář-
ské a hospodyňské školy, poté Zemědělského odborného učiliš-
tě. V době jejího založení to byla jediná škola takového zaměře-
ní, která se v regionu nacházela. 

Ve spolupráci s regionální rozvojovou agenturou se aktuálně 
snažíme najít nové smysluplné využití celého areálu Žluté školy 
a rádi bychom do tohoto procesu zapojili i vás, aktivní klimkovic-
ké občany! Záleží nám na vašich potřebách a vnímáme, že právě 
teď je příležitost, abychom se jako město semkli a našli pro tuto 
unikátní budovu a areál využití. Aktuálně se totiž budova školy 
a přilehlé hospodářské budovy nachází ve špatném technickém 
stavu bez možnosti kvalitního pronájmu a pro město bude stále 
náročnější nemovitosti dále udržovat a fi nancovat.

Jsem si jistý, že v této vánoční atmosféře společně urči-
tě vykouzlíme něco, na co budeme hrdí a místo bude sloužit 
i další generaci obyvatelů města Klimkovic. Zastavte se tedy ve 
stánku kolegů z MSID – regionální rozvojové agentury, kde 
jim můžete sdělit své náměty, pocity, nápady, myšlenky, prostě 
cokoliv k areálu...

Váš starosta Jaroslav Varga

Smysluplné využití 
areálu Žluté školy

UPOZORNĚNÍ K PLATBÁM ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD
Vážení spoluobčané, žádáme vás, abyste si zkontrolovali úhradu místního poplatku za obecní systém odpadového hospodář-
ství. Stále evidujeme mnoho neuhrazených pohledávek. V případě nejasností k platbě za komunální odpad kontaktujte odbor 
správní MěÚ, tel.: 556 420 752 nebo e-mail: simonova@mesto-klimkovice.cz.

Kulturní a informační středisko Klimkovice má v nabídce 
spoustu drobností, kterými můžete obdarovat své blízké 
v období Vánoc nebo potěšit návštěvu.

Najdete u nás různé druhy oříšků v dárkových krabičkách, 
voňavé čaje pro speciální příležitosti, knížky o Klimkovicích, 
čepice, hrnečky a další. Milovníky kultury jistě potěší vstupen-
ky na divadelní představení či tradiční reprezentační ples města 
Klimkovic.

Využít můžete také služby vyzvednutí a tisku vstupenek na 
stovky akcí v rámci předprodeje zajišťovaného portálem Collo-
seum Ticket.

Zakoupené předměty vám rádi vánočně zabalíme.
Vaše KIS

Kulturní a informační středisko

Dárky nejen vánoční
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Aplikace V OBRAZE
Chcete být informováni o aktualitách z našeho města? Chcete mít k dispozici důležité informace od nás ve vašem 
chytrém telefonu?

Právě pro vás je určena naše mobilní aplikace – V OBRAZE.
Aplikace vám přináší přehled aktualit z našeho webu, upozorní vás na nově vložené zprávy, dozvíte se včas o pořádaných 
akcích, můžete si prohlédnout fotografi e nebo dokumenty vyvěšené na úřední desce. Do aplikace se nemusíte registrovat, 
neposkytujete žádná osobní data.

Jaké informace v aplikaci najdete?
• pozvánky na akce
• fotogalerie
• aktuality
• záznamy z úřední desky

Co k aktivaci aplikace potřebujete?
• mít chytrý telefon nebo tablet s operačním systémem Android či iOS
• přístup na internet
• místo v úložišti telefonu cca 20 MB

Jak si aplikaci stáhnout?
1. Ve vašem telefonu si otevřete aplikaci Obchod Play nebo App Store. 
2. Do vyhledávacího okna zadejte název V OBRAZE.
3. Klikněte na Instalovat.
4. Po nainstalování klikněte na položku Otevřít (povolit oznámení).
5. Po otevření přidejte nový odběr. Lze sledovat i více organizací.
6. Po výběru organizace se data z webu automaticky nahrají do aplikace.

Se stažením a nastavením vám rádi pomůžeme v Kulturním a informačním středisku Klimkovice.

Aplikaci si můžete stáhnout pomocí 
odkazů nebo QR kódů.
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Mateřská škola

Třetí pátek v měsíci říjnu, což letos vyšlo na osmnáctého, 
jsme se již tradičně sešli, abychom společně uspali brouč-
ky. Aby pěkně v teploučku přečkali zimu a na jaře nám opět 
dělali radost. Čím? No přece tím, že jsou. ☺

Bylo slunečné odpoledne a děti se svými rodiči, prarodiči 
a dalšími příbuznými přicházeli na vyzdobené házenkářské hřiš-
tě v krásných kostýmech broučků, mravenečků, včeliček, sluné-
ček sedmitečných a dalších. Celým podvečerem nás provázel 
klaun Hopsalín. Tančilo se, soutěžilo, odměňovalo...

Všichni si mohli pochutnat na bohatém občerstvení – sváteč-
ních koláčcích pana Illíka, grilované klobáse, párku v rohlíku 
a na spoustě dalších dobrot. Snad si každý našel to, co mu chut-
ná. Nálada byla skvělá, počasí vyšlo, co víc si přát!

Když se setmělo, všechny děti rozsvítily své lampičky a vydaly 
se na uspávací průvod. Posvítily svým kamarádům broučkům na 
cestu, aby spolehlivě každý našel ten svůj úkryt a krásně v něm 
prospinkal celou dlouhatánskou zimu. A spali a spali a spali...

Děkujeme všem hostům, kteří se uspávání broučků zúčastni-
li, všem zaměstnancům a přátelům MŠ, dobrovolným hasičům 
a zaměstnancům technické správy města, kteří svou prací zajis-
tili hladký průběh akce a také děkujeme panu Zbořilovi, že nám 
umožnil uspořádat akci v areálu házenkářského hřiště.

Za Spolek Radost při MŠ Klimkovice 
Bc. Alžběta Kozelská

Uspávání broučků a berušek

Městská policie Klimkovice

Prosinec je opět tady a s tímto měsícem se neodmyslitel-
ně pojí čas adventu. Pro většinu z nás je to období velkých 
nákupů a shonu. Mohou nastat první zimní plískanice, pře-
plněné obchody, v nich nervózní lidé a na cestách spous-
ty aut, což může v důsledku vést k vypjatým či stresovým 
situacím. 

Mnozí tráví delší čas v nákupních centrech a často u sebe 
nosí větší obnos peněz. Toto bohužel láká nekalé živly, různé 
zlodějíčky a podvodníky, kteří se snaží využít toho, že lidé pospí-
chají, jsou nepozorní a podobně. Rádi bychom touto cestou při-
pomněli možná rizika a upozornili všechny občany zejména na 
to, aby si dávali pozor na své osobní věci a nenechávali je bez 
dozoru. Ztráta dokladů, peněz nebo již zakoupených dárků pro 
naše blízké je nepříjemná zkušenost, obzvlášť v období předvá-
nočním. Pozor také na různé podvodníky, kteří nabízejí kradené 
nebo velice nekvalitní zboží. Jiní se snaží různými, mnohdy veli-
ce přesvědčivými způsoby z lidí vylákat jak peníze, tak například 

citlivé údaje. Nikdy neposkytujte žádné cizí osobě citlivé údaje 
o vás ani o vašich blízkých. 

V dnešní době se velká část podvodů přesunula do online 
prostředí. Buďte velice opatrní i v této oblasti. Falešné e-sho-
py a podvodné e-maily, tvářící se jako ofi ciální komunikace 
např. vaší banky, taky umí zkazit náladu. Neotevírejte pode-
zřelé  e-maily, neklikejte na podezřelé odkazy, poučte své děti 
používající telefony, tablety a počítače o možných rizicích. Také 
senioři bývají často terčem těchto útoků, popovídejte si o tom 
s babičkami, dědečky, tatínky a maminkami, ať nepřijdou ke 
zbytečné újmě. Doufáme, že nikdo z vás nebude muset řešit 
tyto nepříjemné situace, ale v případě potřeby se obraťte na nás 
nebo Policii České republiky. 

Závěrem za kolektiv MP Klimkovice přejeme všem co možná 
nejpoklidnější a bezproblémové prožití období adventu, šťast-
né svátky vánoční a do nového roku ať vykročíte tou správnou 
nohou. MP Klimkovice

Aby Vánoce byly časem klidu a pohody
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Preventivní činnost na úseku požární ochrany

Začíná adventní čas, období pohody a vánočních příprav. 
Řada z nás si doma zapaluje svíčky na adventním věnci, 
který jsme si koupili, nebo zhotovili sami. Zde je třeba si 
ale uvědomit, že hořící svíčka je otevřený oheň, plamen 
dosahuje teploty 850–940 oC. Tato vysoká teplota již dokáže 
snadno a rychle zapálit většinu hořlavých látek, kterými 
jsou dnes domácnosti vybaveny. Teplota vznícení různých 
hořlavých látek se pohybuje v rozmezí od 200 do 700 oC. 
Je tedy zřejmé, že teplota plamenu svíčky je dostatečně 
vysoká k jejich zapálení. 

Hasiči každoročně likvidují v domácnostech stovky požárů, 
při nichž dochází ke značným škodám na majetku občanů, ale 
co je daleko horší a varující – dochází také ke ztrátám na živo-
tech. Příčiny jsou různé – úmyslné zapálení, kouření, vznícení 
potravin při vaření, nesprávná obsluha spotřebičů, nedbalost, 
špatný stav komínů atd. A bohužel roste počet požárů domác-
ností od adventních věnců. Jejich příčina je prostá – na věne-
ček z chvojí, který se mnohdy položí na dřevěný stůl s ubrusem, 
se umístí svíčky a po jejich zapálení se jim už nevěnuje nějaká 
zvláštní pozornost. Svíčky při dohořívání zapálí chvojí, od které-
ho se vznítí v blízkosti se nacházející látky a předměty. Požáry 
v bytech se šíří velmi rychle vlivem značného množství hořla-
vých látek. 

Ale požár nehrozí jen od svíček, ale také od zapálených prs-
kavek na vánočním stromku. Zákon o pyrotechnických výrob-
cích a zacházení s nimi č. 206/2015 Sb. je zařazuje do skupiny 
zábavních pyrotechnických výrobků kategorie F1. Prodej této 
pyrotechniky je povolen pouze osobě starší 15 let. Při testech 
se zapálenými  prskavkami v blízkosti hořlavých látek bylo zjiš-
těno, že dokážou zapálit oblečení osob, suché jehličí vánoč-
ních stromků, vyschlé šišky a další lehce hořlavé látky. Teplo-
ta hořící prskavky přímo v bodě hoření dosahuje až 1 000 °C! 
To je varování před tím, abychom nedávali hořící prskavky do 
rukou malým dětem a abychom dodrželi vzdálenost hořlavých 
předmětů od hořící prskavky minimálně 20 cm při klasické dél-
ce prskavky 16 cm. Pokud ale použijeme delší prskavky, pak je 
nutné bezpečnou vzdálenost od hořlavých předmětů přiměřeně 
zvětšit, doporučuji alespoň 50 cm. Nebezpečné je také odhazo-
vání dohořívajících prskavek ve venkovním prostoru do trávy, 
nebo do odpadních nádob. Je zapotřebí si uvědomit, že v teple 
bytu vánoční stromek postupně ztrácí na své svěžesti a usychá. 
Může se pak snadno od prskavky vznítit, od něho pak záclona, 
či závěs, protože stromeček většinou nestojí uprostřed pokoje, 
ale u oken a stěn.

Při požáru nejsou osoby ohroženy pouze plameny, ale také 
velmi nebezpečnými zplodinami hoření. Zejména se jedná 
o oxid uhelnatý, který je obzvlášť nebezpečný tím, že je to plyn 
bez chuti a zápachu a je lehčí než vzduch a již při malé kon-
centraci může rychle osoby, které se ho nadýchají, paralyzovat 
a usmrtit. Ne nadarmo se mu říká „tichý a nenápadný zabiják“. 
Při hoření igelitu, čalouněných látek, kůže, podlahovin, dětských 
hraček atd. vzniká velmi jedovatý chlorovodík a při hoření moli-
tanu, umakartu, silonu apod. se uvolňuje další smrtící plyn – 
 kyanovodík.

Pokud dojde k požáru, je třeba nepanikařit a pokusit se vlastní-
mi silami a dostupnými prostředky požár uhasit. Je třeba reago-
vat rychle – zamezit přístupu vzduchu a menší požár uhasit buď 
pomocí ručního přenosného hasicího přístroje, pokud je k dis-
pozici, nebo pomocí improvizovaných prostředků – např. udusit 
oheň botou, pokrývkami, dekami bez umělých textilních vláken 
nebo vodou. Pozor však na elektrické spotřebiče či věci napoje-
né do elektřiny, ty se nesmí vodou hasit! Před účinky toxických 
zplodin hoření chraňte dýchací cesty např. mokrým ručníkem, 
osuškou apod. V žádném případě však nepřeceňujte své síly – 
lidské zdraví je vždy cennější než majetek a rozhodně se nepo-
koušejte za každou cenu požár uhasit sami. Pokud zjistíte, že 
požár sami neuhasíte, volejte hasiče na bezplatné tísňové 
telefonní linky 150 nebo 112. Ti na místo dorazí během něko-
lika minut a pak se již řiďte jejich pokyny. Pokud dojde k požáru 
v bytě obytného domu, kde je více bytů – např. v paneláku – 
snažte se, pokud to podmínky při požáru dovolí, varovat ostatní 
nájemníky – např. pomocí zvonků u hlavních vchodových dveří, 
mobilními telefony – pokud máte na sousedy číslo, apod. 
Při umístění adventních věnců a vánočních stromků by-
chom měli dodržet pár bezpečnostních zásad:
•  Adventní věnec by neměl být vyroben z vysoce hořlavého 

materiálu – např. z dřevěných hoblin, pilin apod.
•  Na věnec umisťujte jen speciální adventní svíčky, které jsou 

ošetřené speciální voskovou vrstvou a které hoří dlouho.
•  Svíčky umisťujte na stabilní nehořlavou podložku, která brá-

ní přímému kontaktu svíčky s hořlavým podkladem – např. 
s chvojím adventního věnce.

•  Svíčky a také vánoční stromky umisťujte v dostatečně bezpeč-
né vzdálenosti od lehce hořlavých materiálů. V žádném přípa-
dě je nedávejte k oknům do průvanu, do blízkosti závěsů, či 
jiných textilií, ani na poličku nebo skříňku, neboť oheň se rychle 
přenese na nábytek a zařízení bytu.

•  Svíčky postavte, upevněte a zajistěte tak, aby při hoření byly 
stabilní a nehrozilo jejich převrácení. Zkontrolujte, zda svíčky 
nejsou prasklé a nalomené a zda nehořlavá podložka je dosta-
tečně velká – pokud se svíčka převrátí, zlomí a spadne, musí 
dopadnout bezpečně na tuto nehořlavou podložku (např. na 
kovový tácek) a ne na ubrus, koberec apod.

•  Mějte pod dohledem děti a domácí zvířata, která mohou hořící 
svíčku převrhnout.

•  V žádném případě nenechávejte hořící svíčky bez dozoru! 
Pokud – byť jen na krátkou dobu – opouštíte byt, pak je 
vždy bezpečně uhaste. Vyplatí se to! Vždyť opětovné zapále-
ní svíčky je věcí okamžiku.

•  Požár vždy a za všech okolností hlaste hasičům na některé 
z bezplatných tísňových čísel 150 nebo 112.
Vážení spoluobčané, přeji vám krásný a pohodový adventní 

čas plný hezkých okamžiků, šťastné a ničím nerušené vánoční 
svátky, pěknou oslavu silvestra a přivítání nového roku. Snad 
k této atmosféře přispěje i těchto několik bezpečnostních rad.

Ing. Jiří Hudeček, požární technik města Klimkovic, 
osoba odborně způsobilá v požární ochraně

Adventní čas – pár postřehů a rad 
z hlediska požární bezpečnosti
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Osadní výbor Josefovice

Městská knihovna

V měsíci listopadu jsme zahájili další ročník pro malé začí-
nající čtenáře, který se jmenuje Už jsem čtenář – Knížka pro 
prvňáčka. 

Probíhá již sedmnáctý ročník projektu na podporu gramotnosti 
a čtenářství u žáčků prvních ročníků a jako každým rokem se 
koná pod záštitou Svazu knihovníků a informačních pracovníků 
ČR. Tentokrát jsme odstartovali čtením knihy Kateřiny Svozilové 
O ztracené ponožce. Děti si vyzkoušely, co již dovedou přečíst, 
a pak jsme si tu ponožku vytvořili. Do konce školního roku se 
s dětmi uvidíme ještě několikrát a pak vše slavnostně vyhodno-
tíme. To je ještě daleko.

Další rok se chýlí ke konci a mnohé, co jsme pro vás, milí čte-
náři, připravili, se povedlo. Máme radost, že nám zachováváte 
přízeň a pro mnohé z vás se stala návštěva knihovny samozřej-
mostí. Také v dalším roce se na vás chystáme. Městská knihov-
na totiž oslaví 105 let od svého založení a už máme v plánu 

Nový ročník projektu pro začínající 
čtenáře byl zahájen

kulturní programy, které budou důstojnou oslavou tohoto výročí. 
A pokud nám vyjde dotační program, plánujeme i výraznou změ-
nu interiéru. Přejeme krásné vánoční svátky, do nového roku jen 
vše dobré a ať se vám všem daří. 

Zuzana Konvičková a Dana Číhalová

V pátek 1. listopadu se na hřišti v Josefovicích uskutečnil 
Halloween. Celá akce byla věnována dětem a nesla se ve 
strašidelném duchu, kde děti mohly tvořit v dílničkách růz-
ná strašidla. 

V přilehlém lesíku pro ně byla připravena strašidelná tajen-
ka. Za správnou odpověď a splnění úkolů dostaly děti me daili 
a sladké odměny v halloweenském tématu. Pro odvážné děti 
a rodiče byla připravena stezka odvahy. Halloween se konal 
v kostýmech a maskách, a proto se všude kolem nás pohybo-
vala různá strašidla. K vidění byla spousta krásných kostýmů, 
které jsme samozřejmě za jejich nápaditost odměnili malým 
dárečkem. Nechybělo ani bohaté občerstvení a velký táborák 
s opékáním buřtů.

Lenka Blažejová

Halloween na hřišti v Josefovicích
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Novinky ze základní školy

Když vzduchem zakrouží pár vloček sněhu, nastavte tvář – ten dotek má něhu.
Vyloudí úsměv a ustoupí zlost, tak přeji všem lidem, ať vloček je dost.

Základní škola děkuje všem rodičům, přátelům školy a sponzorům 
za podporu při naplňování širokého spektra vzdělávacích a doplňkových činností.

Kouzelné Vánoce plné splněných přání přejí žáci a zaměstnanci školy.

Žáci 3. až 9. tříd naší školy se v první polovině listopadu 
opět zúčastnili celostátní informatické soutěže Bobřík infor-
matiky. Soutěžící odpovídali na otázky z oblasti informatic-
kého myšlení, algoritmizace, porozumění informacím, práce 
s daty, informačních systémů a modelování, z oblasti digi-
tálních technologií a společenských aspektů jejich použití. 
V testu bylo možné získat maximálně 192 bodů. Úspěšným 
řešitelem byl ten, kdo získal minimálně 120 bodů.

Nejúspěšnější řešitelé jednotlivých kategorií:
Kategorie MINI – 3. a 4. ročník:

V této kategorii soutěžilo 51 žáků, úspěšnými řešiteli se stalo 
16 soutěžících.
1. Matěj Sklenovský, 4. B 192 bodů
2. Zuzana Marhevská a Matyáš Besta, 4. B 172 bodů
3. Denis Diblík, 4. A 152 bodů

Kategorie BENJAMIN – 5. a 6. ročník
V této kategorii soutěžilo 96 žáků, úspěšnými řešiteli se stalo 

45 soutěžících.
1.  Tim Václavek, 6. B, David Ponča, 6. B 

a Daniel Marhevský, 6. A 192 bodů

2.   Tomáš Svoboda, 5. B, Lukáš Křivánek 5. B,  172 bodů
Viktorie Langrová, 6. B a Helena Juřinová, 6. A

3.  Teodor Homola, 6. B 160 bodů

Kategorie KADET – 7. a 8. ročník
V této kategorii soutěžilo 117 žáků, úspěšnými řešiteli se stalo 

28 soutěžících.
1. Sandra Limová, 8. B 192 bodů
2. Mariana Ščerbová, 8. B 172 bodů
3. Václav Kasan, 7. A a Adam Hruška, 8. B 164 bodů 

Kategorie JUNIOR – 9. ročník
V této kategorii soutěžilo 54 žáků, úspěšnými řešiteli se stali 

3 soutěžící.
1. Denis Žitník, 9. B 139 bodů
2.  Viktorie Brhelová, 9. C  131 bodů

a Jakub Parchański, 9. A

Všem řešitelům děkuji za účast a těm úspěšným srdečně gra-
tuluji.

Mgr. Lucie Kovařčíková

Od 15. do 25. října 2024 jsme v ZŠ Klimkovice přivítali deset 
sedmáků z polského Mikolowa. V rámci programu Erasmus+ 
FERS měli možnost nahlédnout do české výuky, zapojit se 
do různých předmětů a dokonce si i něco vyzkoušet v češ-
tině, angličtině i polštině.

Během pobytu si polští studenti užili nejen školní aktivity, ale 
i poznávání Ostravy, Klimkovic a okolí. V malých skupinách 
se účastnili výuky, kde se setkali s českými spolužáky a rych-
le si našli nové kamarády. Vyvrcholením jejich pobytu byly dva 
společné výlety – jeden do hornického muzea Landek, kde se 
dozvěděli zajímavosti o historii těžby uhlí, a druhý do indus-
triálního areálu Dolní oblast Vítkovic. Oba výlety jsme uspořádali 
společně s deseti českými studenty, což ještě víc posílilo nově 
vznikající přátelství.

Díky těmto dnům plným společných zážitků se mladí Poláci 
a Češi nejen něco naučili, ale odnesli si domů i zážitky a vzpo-
mínky na nové přátele. Děkujeme všem, kteří se podíleli na orga-
nizaci, a těšíme se na další setkání v rámci projektu Erasmus+!

Mgr. Hana Filipová

G
G

Návštěva polských studentů v Klimkovicích: 
Mezinárodní přátelství s Erasmus+ FERS

Celostátní soutěž Bobřík informatiky
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Ve třetím říjnovém týdnu se vydaly dva týmy deváťáků 
změřit své síly v angličtině a jiných dovednostech na Wich-
terlovo gymnázium v Ostravě-Porubě a na AHOL – střední 
odbornou školu v Ostravě-Vítkovicích.

Na Wigymu učitelé a studenti připravili pro soutěžící vědomost-
ní soutěž v reáliích anglicky mluvících zemí Globetrotter na téma 
Austrálie a Nový Zéland. Soutěžící prošli prezentací, poslechem, 
testem, hudební poznávačkou, pro zábavu pak únikovou hrou, 
Kahootem rodilého mluvčího, prezentací na téma australská zví-
řata. Devítičlenný tým statečně zabojoval v rekordní účasti 101 
soutěžících ve velmi tvrdé konkurenci, přičemž letos pořadatelé 
vyhlásili kategorii základních škol a Wigymu dohromady.

S hrdostí můžeme oznámit, že naše žákyně 9. A Tereza Dej-
lová obdržela čestné uznání za nadstandardní výkon a celkově 
skončila na krásném 7. místě.

Pěkných výsledků za naši školu pak dosáhli také Jakub Randa 
z 9. A, Anna Bálková z 9. B a Denis Žitník z 9. B.

Další akcí byla vědomostní soutěž střední školy AHOL s ná-
zvem Amazing Race. Tématem byla Cesta kolem světa. Soutěž 
byla doplněna o zábavný program a žáci soutěžili jako jednotlivci 
i jako týmy. Vědomostní test, jehož součástí bylo čtení s poro-
zuměním a poslech, byl určen jednotlivcům. Zde zabodovala 
Daniela Tomášková z 9. B, která se umístila na 1. místě. Násle-
dovala druhá část klání, kde žáci plnili v týmech úkoly a byly pro 
ně připraveny únikové hry. Zde jsme se jako škola umístili na 
8. místě.

Naše úspěchy na soutěžích Globetrotter 
a Amazing Race

Srdečně děkujeme žákům za vynaložené úsilí a reprezentaci 
školy, pořadatelům pak za skvělou organizaci. Těšíme se zase 
v příštím školním roce.

Mgr. Radana Albrechtová a Mgr. Markéta Strakošová

Podzimní sběr papíru
Každoročně na podzim naše škola organizuje sběr papíru. 
Ani letos tomu nebylo jinak. Během dvou dnů se nám poda-
řilo nasbírat 4 675 kilogramů. Žáci z prvního stupně přispěli 
2 805 kilogramy papíru a žáci z druhého stupně 1 870 kilo-
gramy papíru.

1. stupeň:

Jednotlivci:   Třídy

1. Jakub Zámrský 5. A 338 kg 1. 5. A 694 kg

2. Adam Harazim 2. C 205 kg 2. 3. B 338 kg

3. Vojtěch Vaníček 5. A 190 kg 3. 4. B 334 kg

2. stupeň:

Jednotlivci:   Třídy

1. Jiří Konečný 7. B 300 kg 1. 9. C

2. Anna Bálková 9. B 212 kg 2. 9. B

3. Eva Kovařčíková 8. A 118 kg 3. 8. D

Všem, kteří se sběru zúčastnili, děkujeme.

Za sběrový tým 
Mgr. Vendula Richterová, Mgr. Renata Ottová, 

Mgr. Dominika Kuráková, Mgr. Jindřiška Riess

Virtuální realita

Myslíme si, že tato nová zařízení budou skvělým zpestřením 
výuky, jak pro žáky, tak pedagogy. Ti už absolvovali dvě školení 
na téma práce s VR a chtějí se v tom dále rozvíjet. Virtuální rea-
lita má široké využití například v jazycích nebo přírodovědných 
předmětech. Žáci se tak mohou ocitnout v lidském srdci nebo 
třeba vidět krásný pohled z vrcholu Burj Khalifa.

Mgr. Jan Škuta

V letošním roce se škole ve spolupráci s městem Klimkovi-
ce podařilo v rámci projektu Klíče k ICT nově vybavit jazy-
kovou učebnu Robotel a zároveň škola získala 32 brýlí na 
virtuální realitu. 
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Pátek 25. října se nesl ve školní družině v duchu Halloweenu. Třetí, čtvrté i páté oddělení se proměnila v doupě plné strašidel, 
čarodějů a pohádkových postav. Společně jsme si udělali hallowenskou diskotéku plnou hudby, tance a dobrot. Moc jsme si to užili 
a těšíme se zase na příští rok.
 Mgr. Martina Habustová, Mgr. Romana Matějová, DiS, Bc. Nikola Schönová

V ostravské zoologické zahradě odstartovala v prvním listo-
padovém týdnu populární Soutěž mladých zoologů. 

Své síly si přijelo poměřit přes 2 400 žáků ze 127 základních 
škol z celého Moravskoslezského kraje. Žáci soutěžili v pětičlen-
ných družstvech formou testu. Téma letošního ročníku bylo Sav-
ci moří a oceánů. 

Naši základní školu reprezentovaly 3 družstva žáků devátého 
ročníku. Nejlepšího umístění – 16. místo ze 160 účastníků vybo-
joval tým ve složení: Šimon Krayzel, Tereza Deylová, Vendula 
Martiníková, Viktorie Brhelová a Štěpán Mozga.  Celému týmu 
gratulujeme a všem děkujeme za reprezentaci školy.

Mgr. Jana Petrušková

Soutěž v zoo na téma Savci moří a oceánů

Halloween ve školní družině jsme si užili
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kis.mesto-klimkovice.cz / e-mail: kino.klimkovice@seznam.cz / tel.: 556 420 036 / ul. Dělnická 362 / FB Panorama Klimkovice

Neděle 1. prosince v 16.00

ODVÁŽNÁ VAIANA 2
Vaiana obdrží žádost o pomoc od svých předků a vydává se na pouť po mořských dálavách Oceánie. 
Animovaný, rodinný. USA, 100 minut. Vstupné: Dospělí 150 Kč, děƟ  130 Kč.

Neděle 1. prosince v 18.00

RADOST NA DOSAH
Klára (B. Šťastná) je vztahovou koučkou a David (S. Rašilov) úspěšným ředitelem markeƟ ngu. Když se 
potkají, hned si padnou do oka. Vše jde dobře až do chvíle, kdy Klára přizná svou skutečnou práci.
Komedie, romanƟ cký. Česko, 100 minut. Nevhodný do 12 let. Vstupné: 120 Kč.

Neděle 8. prosince v 16.00

200% VLK
Freddy Lupin má všechny předpoklady stát se velkým vůdcem vlkodlačí smečky. Má to ale háček. Je to 
malý růžový pudl. Být tak víc vlčí… Jedním nepovedeným kouzlem se mu jeho přání splní.
Animovaný, dobrodružný, komedie. Austrálie, 100 minut. Vstupné: 130 Kč.

Neděle 8. prosince v 18.00

VLASTNĚ TĚ MÁM RÁDA, TATI
Život Grace se obráơ  vzhůru nohama, když se ozve její stárnoucí otec Andy Goodrich s prosbou, aby 
pohlídala o sedmadvacet let mladší nevlastní sourozence, které skoro nezná…
Komedie, drama. USA, 120 minut. Nevhodný do 12 let. Vstupné: 130 Kč.

Neděle 15. prosince v 16.00

ŽIVOT K SEŽRÁNÍ
DvanácƟ letý Ben nadevše miluje nejen muziku, ale i jídlo a vaření. A je to na něm taky znát. Když se ale 
jednoho dne zabouchne do spolužačky Klárky, rozhodne se s kily navíc zatočit…
Loutkový, rodinný. Česko, Slovensko, Francie, 85 minut. Vstupné: 120 Kč.

Neděle 15. prosince v 18.00

ČARODĚJ KAJTEK
Strhující příběh o čarovném světě dětské fantazie, dospívání a snaze o zdokonalení světa. Kajtek, 12letý 
chlapec s výjimečně rebelským temperamentem, jednoho dne v sobě objeví nadpřirozené schopnosƟ …
Rodinný, dobrodružný, mysteriózní. Polsko, Česko, Slovensko, 110 minut. Vstupné: 130 Kč.

Neděle 29. prosince v 16.00

BOB A BOBEK VE FILMU: NA STOPĚ MRKVOJEDA
Bob a Bobek žijí v maringotce v zahrádkářské kolonii, kde se právě připravuje soutěž o nejlepší zeleninu. 
Králíci se zapojí, ale jejich zahrádkářské schopnosƟ  nejsou zrovna nejlepší a konkurence je veliká…
Animovaný, rodinný. Česko, 85 minut. Vstupné: 130 Kč.

Neděle 29. prosince v 18.00

V DOBRÉM I ZLÉM
Komedie o dvou manželských párech, které se odváží jít na první sousedskou návštěvu a prožijí neobvyk-
lý večer plný nečekaných chvil a zvratů. Hrají: J. Langmajer, P. Hřebíčková, M. Hofmann a T. Pauhofová.
Komedie. Česko, 110 minut. Přístupný od 15 let. Vstupné: 150 Kč.

PŘIPRAVUJEME: Mufasa: Lví král, Zlatovláska, Ježek Sonic 3, Léto s Evženem, Čarodějka
Platba v pokladně kina pouze v hotovosƟ !

PROSINEC 2024
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Mozaiková zahrada
Rozlehlá mozaiková zahrada je příjemným a oblíbeným místem 
pro trávení volného času děơ  i dospělých. S jejich pomocí jsme letos dosázeli jedlé keře. Na podzim nám dobrovolníci 
také pomohli při údržbě zeleně, doplnění kůry, hrabání lisơ . Taơ nkové se zapojili do odstraňování spadlého smrku 
po podzimních povodních. Přibyl nám úžasný domeček pro děƟ  ke hraní i k dalším akƟ vitám.

Díky projektu jsme mohli zakoupit pro děƟ  nový set k sezení na zahradě a potřebné zahradní nářadí.

Děkujeme všem dětem a dospělým, kteří nám pomáhají. Jsme rádi, že Mozaika je pro vás místem, kde rádi pobýváte.

 Za CVČ Mozaika Renata Návratová

Projekt Mozaiková zahrada byl fi nančně podpořen programem BONAGRANTY 2024, BONATRANS GROUP a. s.

Lampionový průvod a Uspávání mozaikové zahrady
V pátek 1. 11. 2024 pořádalo Rodinné centrum Želvička ve spolupráci s CVČ MOZAIKA 
Klimkovice veselou komunitní akci. Odpoledne si děƟ  vyráběly své vlastní originální lampiony. 
Na nasvícené zahradě Mozaiky si pak děƟ  i dospělí užili s myškou Klárkou a veverkou Terkou veselý rej i zábavné úkoly. 
Všichni si pak společně zazpívali a uspali mozaikovou zahradu. Večer všem zpříjemnilo nutné již teplé občerstvení. 
Lampionový průvod městem byl pak svíƟ vým vyvrcholením tohoto odpoledne. Všichni účastníci si tak pospolu užili hezkou, 
pohodovou akci.

Původní termín lampionového průvodu měl být opravdu „před jarmareční“ – 13. 9. 2024. Bohužel byl v souvislosƟ  
s povodněmi zrušen. Jsme rádi, že se lampionový průvod i celá tato komunitní akce vydařila v náhradním termínu. 
Věříme, že v roce 2025 vyjde lampionový průvod v tom správném čase a s mnohem lepším počasím. 

 Za RC Želvička Renata Návratová a Ivana Sikulová Křížková

Projekt Komunitní akce – Předjarmareční lampionový průvod v Klimkovicích
byl fi nančně podpořen z programu Malý LEADER MAS Regionu Poodří.
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S Mozaikou za poznáním
Projekt byl fi nančně podpořen z Programu na podporu zdravého stárnuơ  
v Moravskoslezském kraji na rok 2024 Moravskoslezským krajem.

Rok plný prakƟ ckých přednášek, kurzů i workshopů. V kurzu se trénovala paměť, učilo se fotografovat i ovládat lépe svůj 
mobil. Pekla se pizza i moučníky. Nechybělo vzdělávání na téma našeho zdraví – jak být fi t s prakƟ ckým cvičením na doma, 
využiơ  refl exní terapie. V terénu se trénovala chůze s holemi Nordic walking.

Další akƟ vity seniorů
• Klub akƟ vních seniorů – pravidelná setkávání seniorů v Mozaice.
• Dvoudenní zájezd do východních Čech a jednodenní výlet na Olomoucko. 
• Návštěvy představení ostravských divadel.

Senioři v Klimkovicích vítáni 2024
Projekt byl fi nančně podpořen z Programu na podporu zdravého stárnuơ  
v Moravskoslezském kraji na rok 2024 Moravskoslezským krajem.

Po celý rok se senioři scházeli v Mozaice k různorodým akƟ vitám. Třikrát týdně probíhaly lekce zdravotního cvičení. 
Spolu s dětmi si senioři užili zajímavé programy při společných mezigeneračních setkáních. Při hudebních setkáních 
se bubnovalo na djembe, hrálo se a zpívalo s tradičními nástroji našeho kraje. KreaƟ vní setkání byla inspirována ročními 
obdobími a vytvořené výrobky udělaly radost všem. Nechybělo veselé cirkusové setkání s trénováním žonglování a dalších 
dovednosơ  na trénování motoriky. V říjnu senioři oslavili Den seniorů v klimkovickém kině Panorama zhlédnuơ m bohatého 
a zajímavého programu. Poté si poseděli a popovídali v přísálí kina a pochutnali si na občerstvení.
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Životní prostředí

Vesnické sportovní hry

V letošním roce se město zaměřilo na zlepšení pěšího pro-
pojení města s místní částí Mexiko, a to na tradiční trase od 
rybníka Mexiko směrem k restauraci Bamix u odbočky ze sil-
nice směrem na Vřesinu (viz snímek s vyznačením trasy). 

V první fázi tohoto projektu město zajistilo průklest již dosti 
vzrostlým náletem, a tím jeho zprůchodnění. V řadě starých třeš-
ní bylo se souhlasem soukromého vlastníka pozemku vysázeno 
14 nových stromů – hrušní a třešní. Tato obnova stromořadí byla 
fi nancována díky dotaci z Národního plánu obnovy – Programu 
na podporu obnovy přirozených funkcí krajiny, který spravuje 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR. Kromě této ofi ciálně pod-
porované akce se město rozhodlo jít ještě o krok dál. Na druhé 
straně rybníka, jako pokračování stromořadí od Hluboké cesty, 
bylo vysazeno dalších 8 ovocných stromů.

Další stromy vysázeny – a nejen to!

Vzhledem k tomu, že šlo o menší počet stromů, rozhodlo se 
město pro vlastní vysazení, bez oslovení široké veřejnosti. Vysa-
zování se zúčastnili členové rady města a komise životního pro-
středí a spolu s dalšími dvěma občany se sešlo osm párů rukou. 
Akce se uskutečnila 17. listopadu za ne úplně příznivého počasí, 
ale i přesto se nám podařilo úspěšně dokončit výsadbu. K tomu 
nám pomohl také projektant Ing. Skřipčák, který celou akci navíc 
odborně vedl.

Za radu města a KŽP Ing. Pavla Vavrošová

Ve chvíli, kdy čtete toto číslo zpravodaje, je letošní 28. roč-
ník Vesnických sportovních her za námi, včetně slavnostní-
ho závěrečného vyhodnocení. 

Poslední soutěží byla v sobotu 23. listopadu malá kopaná, 
která se hrála v hale v Polance nad Odrou. Naše družstvo ve 
složení Daniel Knopp, Jakub Huspenina, Michal Bača, Vojta 
Sikora, Dominik Gelnar, Ondra Habusta a Vojta Matýsek proplu-
lo turnajem se střídavě krásnými výsledky a bylo z toho konečné 
výborné 5. místo. 

Během celého letošního roku byla celá soutěž oproti těm 
minulým výsledkově jako na houpačce. Několikrát se nám neda-
řilo v tradičně dobrých disciplínách, v jiných jsme zase překvapili 
a pokud správně počítáme, tak informace, že jsme v celkovém 
pořadí skončili na celkově 1. pozici, je s velkou pravděpodob-
ností pravdivá a dnes už i ofi ciálními výsledky snad potvrzená. 

Určitě je letošní umístění velice cenné. Na medailových pozi-
cích dělily všechny obce jen jednotlivé body. 

Tímto bych chtěl tady velmi poděkovat všem našim závodní-
kům, kteří se nebáli jít s kůží na trh a reprezentovali naše město 
a přispěli k celkovému skvělému výsledku. Nelze někoho vyzdvi-
hovat, ať družstva či jednotlivce. Všichni naši účastníci bojovali 
a patří jim můj dík a veliký potlesk. Opravdu jste skvělí a věřím, 
že se na soutěži uvidíme i v příštím roce. 

Níže přikládám odkaz na tabulku s jednotlivými výsledky a kdo 
má zájem, tak i odkaz na dění ve Vesnických sportovních hrách: 
http://www.vshry.cz/vysledky.html?id=vysledky
http://www.vshry.cz

Petr Večerka

VSH 2024 skončily poslední soutěží
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Historie

V letošním roce si připomínáme další velmi významnou udá-
lost v historii házené v našem městě, a to 75. výročí založení 
mezinárodní házené v roce 1949. 

V tomto roce přijal výbor oddílu házené zásluhou Emila Gel-
nara, Josefa Oseckého, Miroslava Kříbka, Radomíra Vůjt-
ka a Zdeňka Barvíka jako první v kraji Ostrava velmi odváž-
né a doslova historické a průkopnické rozhodnutí – podle něho 
měla všechna družstva řádně dohrát své soutěže v české háze-
né a od jara 1950 začít již nový ročník v mezinárodní házené 
o sedmi hráčích. A toto rozhodnutí se nerodilo a neprosazovalo 
snadno. Vždyť česká házená se v tehdejším Československu 
hrála od roku 1919 a v Klimkovicích od roku 1920 a tak přecho-
du k mezinárodní házené byly ze strany čelných představitelů 
v ústředí, krajích a také v oddílech kladeny po 2. světové vál-
ce velké překážky. V mnoha oddílech došlo k velkým sporům, 
dlouholetí přátelé a spolupracovníci se dokázali rozhádat tak, že 
mnozí z nich, kteří s přechodem k mezinárodní házené nesou-
hlasili, ukončili v oddílech svoji činnost. Nejinak tomu bylo v roce 
1949 i v našem oddíle házené v Klimkovicích. O to víc je si třeba 
vážit těch, kteří od svého rozhodnutí neustoupili a jejichž záslu-
hou došlo v březnu 1950 k ustavení prvního oddílu mezinárodní 
házené na Ostravsku. Již 17. dubna 1950 předkládá náš oddíl 
k zaregistrování 19 hráčů u České obce sokolské v Praze pod 
čísly 416 až 434, to znamená, že náš oddíl byl vůbec mezi prv-
ními, které začínaly v tehdejším Československu hrát házenou 
podle mezinárodních pravidel. 

K bližšímu pochopení důležitosti tohoto kroku je třeba ještě 
několika důležitých informací. Po 1. světové válce v roce 1918 
byla v Evropě házená trojího druhu – česká házená o 7 hrá-
čích, severská házená rovněž o 7 hráčích (dánská a švédská) 
a německý handball o 11 hráčích. Pravidla se samozřejmě lišila. 
Česká házená byla obnovena již v Československé republice 
na jaře 1919 a šířila se nejen v Čechách a na Moravě, ale také 
na Slovensku a v bývalé Podkarpatské Rusi. Postupně získala 
širokou základnu a hrávala se téměř ve všech tělocvičných jed-
notách, samostatných klubech házené, ve školách, v armádě, 
prostě všude, kde se sdružovali mladí lidé. Hráli ji nejen chlapci 
a muži, ale také děvčata a ženy. Konala se i mistrovství republiky. 
Také v tehdejším Severomoravském kraji a na Ostravsku pevně 
zakotvila a měla silnou základnu. Severská házená a němec-
ký handball se hned po ukončení 1. světové války začaly hrát 
– severská v halách a německý handball na fotbalových hřiš-
tích. Obě hry se provozovaly živelně, neorganizovaně – nebylo 
v té době žádné mezinárodní ústředí. Ale jejich vyznavači se 
chtěli utkávat mezinárodně a pořádat svá mistrovství světa. Při 
různých pravidlech a hřištích to však nebylo možné. Průkopní-
kem mezinárodní házené o 7 hráčích, kterou známe i dnes, byla 
severská házená. V roce 1930 na žádost severských zemí byla 
pravidla házené o 7 hráčích uznána jako mezinárodní a v roce 
1938 se konalo v Německu první mistrovství světa. Rozvoj háze-
né přerušila 2. světová válka, ale hned po jejím skončení v roce 

1945 se v již svobodném Československu a také na Moravě 
stala česká házená jedním z prvních sportů, který se začal pro-
vozovat. Soutěže začaly již v srpnu 1945, byly zakládány nové 
oddíly. Organizačně vše zajišťovalo potvrzené vedení Českého 
svazu házené. 

Také v Klimkovicích zahajuje ihned po válce jako první svoji 
činnost právě oddíl házené – tehdy pod názvem Sportovní klub 
Klimkovice. Od roku 1948 nesl znovu, jako před válkou, název 
Sokol Klimkovice. Již 27. června 1945 jsou klimkovičtí házenkáři 
zařazeni do II. třídy přeboru Ostravské župy házené. V té době 
vzniká poprvé v historii házené v našem městě také družstvo 
dorostenek. A je nutné obdivovat odvahu tehdejších děvčat – 
v rodinách panovaly přísné zásady a děvčata byla určena pro 
práci doma a pro založení vlastní rodiny. Sportování k tomu 
vůbec nepatřilo. 

K rozvoji tělovýchovy v našem městě přispělo vybudová-
ní sportovního stadionu u sokolovny na Tyršové ulici, s jehož 
výstavbou se začalo za významné pomoci partnerského hlav-
ního města Prahy v roce 1946. Již v roce 1947 přicházejí ale 
v tisku zprávy, že v Praze se hraje házená podle mezinárodních 
pravidel.  Neustále se prosazovala touha hráčů i činovníků hrát 
házenou mezinárodní a hrát tento sport nejen u nás, ale také za 
hranicemi naší vlasti. V té době to nebylo vůbec snadné. Čes-
ká házená měla dlouholetou tradici, byla původní českou hrou, 
stovky českých házenkářů zemřelo za okupace násilnou smrtí 
a další stovky trpěly v koncentračních táborech. A nyní ti, co to 
přežili a začali ji opět hrát, měli tuto hru opustit a začít s hrou 
německou o 11 hráčích na fotbalovém hřišti, nebo severskou 
o 7 hráčích, která se stále víc v Evropě a ve světě prosazovala. 
To bylo mnohými považováno přímo za protivlastenecký čin. Nut-
no připomenout, že v Klimkovicích, které byly po mnichovském 
diktátu začleněny do Sudet, se ještě pár let po válce hrála vedle 
české házené o 7 hráčích také německá házená o 11 hráčích. 

Snaha o zavedení mezinárodní házené neustala ani po roce 
1948, kdy došlo ke sjednocení tělesné výchovy. Naopak – tyto 
snahy ještě zesílily. Již v roce 1949 existovala u nás dvě samo-
statná ústředí házené, potom společné ústředí pro oba typy 

75. výročí mezinárodní házené v Klimkovicích 1949–2024

Mezinárodní házená se u nás prosazovala 
velmi těžce

Česká házená na hřišti u sokolovny.
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házené a trvalo to ještě dva roky, než-li se po velkých tahanicích 
a intrikách pracovníci rozešli do samostatných ústředí své háze-
né. Dne 1. 1. 1953 Státní výbor pro tělesnou výchovu a sport 
rozhodl, že házená, která se u nás hrála od roku 1919, ponese 
název česká házená a házená podle mezinárodních pravidel 
ponese název házená. Od té doby se v naší republice hrají dvě 
podobné hry vedle sebe. Od roku 1971 se česká házená přejme-
novala na národní házenou.

Mezinárodní házenou v našem regionu začali hrát po roce 
1949 současně na třech místech – v Dřevohosticích, v Olomou-
ci a u nás v Klimkovicích. Každé toto místo patřilo tehdy do 
jiného kraje – Dřevohostice do Gottwaldovského, Olomouc do 
Olomouckého a Klimkovice do Ostravského. Sokol Klimkovice 
sehrál první utkání v dubnu 1950 doma se Sokolem Dřevohosti-
ce. Muži hostů zvítězili 14:10, ale dorostenci se rozešli remízou 
10:10. Ještě v tomtéž roce se klimkovičtí přihlásili do Moravské 
divize. Tato soutěž se hrála ilegálně, jako první ji na Moravě 
zorganizovalo Brno. Hrála se ve dvou okrscích – sever a jih. 
V severním okrsku bylo konečné pořadí následovné:
1. ČSD Olomouc 18 bodů
2. Sokol Bedihošť 18 bodů
3. GZ Královo Pole  10 bodů
4. Sokol Klimkovice  10 bodů
5. Sokol Brno I.  6 bodů
6. Dynamo VSJ  0 bodů

Tato soutěž se hrála „na černo“ proto, že tehdejší společné 
ústředí české a mezinárodní házené si vymyslelo strukturu sou-
těží, která vlastně zakázala hrát mezinárodní házenou o 7 hrá-
čích. Struktura soutěží byla následující: v létě na hřištích venku 
se hrála házená o 11 hráčích a česká házená o 7 hráčích. V zimě 
pak mezinárodní házená o 7 hráčích se měla hrát v halách. To 
byla jasně snaha o potlačení snah k přechodu k mezinárodní 
házené. Vždyť v celém tehdejším Československu byla k dis-
pozici jen jedna vyhovující hala na házenou, vlastně tělocvič-
na na Vinohradech v Praze. Usnesení o soutěžích bylo platné 
a tak organizátoři ilegální Moravské divize i hrající družstva byli 
potrestáni! 

Z roku 1950 se dochovala vzácná fotografi e tehdejšího 
družstva mužů s prvními hráči házené podle mezinárodních pra-
videl.

Klimkovicím se na Ostravsku hrálo opravdu těžko, protože 
byli sami a obklopeni oddíly jen české házené. Jen sem tam 
se podařilo sehrát nějaké přátelské utkání. Prostě klimkovičtí 
předběhli dobu a čekali na nové oddíly a nová družstva, pro-
stě na novou dobu. A ta přes odpor vůči mezinárodní házené 
přišla! Sice až v roce 1955, ale mezinárodní házená si začala 
postupně razit cestu. V roce 1955 přešli na mezinárodní háze-
nou v Paskově a také na Ostravsku vzniklo několik dalších oddí-
lů. V roce 1955 se družstvo mužů Sokola Klimkovice stalo kraj-
ským přeborníkem a postoupilo do II. ligy! Dalšími oddíly byly 
Dukla Orlová, Dukla Ostrava, Slávia Opava, Pracovní zálohy 
Karviná – tento oddíl vydržel až do dnešní doby jako HCB Kar-
viná. V roce 1956 vznikl oddíl mezinárodní házené v tehdejším 
Sokole Polanka n/O a TŽ Třinec. V roce 1957 začali hrát tuto hru 
v Novém Jičíně, Krmelíně, ve Frýdku-Místku, v Ostravě-Vítko-
vicích a ve Staré Vsi. Postupně se od roku 1955 začaly hrát již 
regulérní soutěže. 

Rozvoji mezinárodní házené se prostě nedalo zabránit 
a tento sport se prosadil postupně v celé Evropě a ve světě. 
Má krásnou a dlouholetou tradici a my jsme v oddíle házené 
Tělocvičné jednoty SOKOL Klimkovice hrdi na to, že do této 
velké sportovní rodiny patříme a že máme nemalou zásluhu 
na jejím prosazení v naší zemi. 

Svůj příspěvek bych chtěl zakončit přáním, ať ani v součas-
né době nezapomínáme na ty, kdo se již v roce 1949 a v dal-
ších letech zasadili o to, že se v Klimkovicích hraje mezinárodní 
házená, která za 75 let svého trvání dosáhla řady významných 
úspěchů nejen v chlapecké a mužské házené, ale také v dív-
čí a ženské házené, která po celou tuto dobu reprezentovala 
doma i v zahraničí nejen Sokol Klimkovice, ale především naše 
město. Jsem velmi rád, že se doposud v historii oddílu házené 
našli vždy obětaví funkcionáři, trenéři, vedoucí družstev a další 
příznivci, kteří se házené, a zejména výchově nejmladší gene-
race, vždy obětavě věnovali a díky nim patří i dnes oddíl háze-
né k největším sportovním oddílům ve městě a dosahuje opět 
pozoruhodných výsledků. A mají na tom zásluhu i současní mla-
dí trenéři a funkcionáři, kterým bych chtěl popřát neustálý zájem 
dětí a mládeže o tento krásný sport, ať jim vydrží jejich nadšení 
a obětavost, se kterou se práci v oddíle věnují. Oddíl házené se 
nemusí bát o svoji budoucnost, a to je moc dobře. 

(Čerpáno z publikace prof. Metoděje Zajíce: Historie házené 
v Severomoravském kraji 1948–1977 a z vlastních materiálů.)

Ing. Jiří Hudeček

Na fotografi i stojí zleva: Miroslav Kříbek, Zdeněk Šebel, Rudolf 
Bá lek, Bohumil Teichmann, Miroslav Klega, Miloš Gelnar a Ru-
dolf Homola.
Klečící zleva: Josef Osecký (hrající trenér), Jiří Vozník a Vladi-
mír Teichmann.

Emil Gelnar první zleva. Rok 1968 – postup mužů do II. ligy.
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ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC

Inzerce

SERVIS PLASTOVÝCH OKEN
)  promazání systému  )  centrování křídel oken
)  těsnost křídel oken  )  kontrola převodovek
)   možnost výměny okenního těsnění

Výhody:
)  zabránění zbytečnému úniku tepla

)  předcházení zbytečným větším závadám
)  šetření svých peněz

Petr Václavík – Klimkovice
tel.: 608 854 549, e-mail: petrhbl@seznam.cz

Měsíční náklad 2 000 kusů
ZDARMA

do klimkovických domácnosơ !

Ceník a podmínky inzerce najdete 
na webových stránkách: 

kis.mesto-klimkovice.cz/kultura/zpravodaj

Zpravodaj města a lázní Klimkovic vydává město Klimkovice, Lidická 1, 742 83 Klimkovice, IČ: 00298051, periodický tisk územního
samosprávného celku. Evidován Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 10190. Periodicita 11x ročně. 
Náklad 2 000 kusů. Inzerci a příspěvky přijímáme na: kis@mesto-klimkovice.cz, tel.: 556 420 005 – Petra Janečková. Veškeré informace 
o zpravodaji jsou uvedeny na: kis.mesto-klimkovice.cz/kultura/zpravodaj. Sazba: Kateřina Hoferková. Tisk: Printo, spol. s r. o.

Pořádáte v Klimkovicích akci pro veřejnost?
Dejte o sobě vědět!  ³  e-mail: kis@mesto-klimkovice.cz
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ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC

Pozvánky
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15. února 2025 15. února 2025 odod 19.00  19.00 hod.hod.

SOKOLOVNASOKOLOVNA

Hraje:Hraje:  kapela VIZEkapela VIZE

vecere v cene vstupenkyvecere v cene vstupenky
bohatá tombola  obcerstveníbohatá tombola  obcerstvení

Predprodej vstupenek Predprodej vstupenek 
od 6. 1. 2025 od 6. 1. 2025 
v základní škole.v základní škole.

Porádají: Porádají: 
ZŠ Klimkovice a Spolek rodicu pri ZŠ Klimkovice ZŠ Klimkovice a Spolek rodicu pri ZŠ Klimkovice 

ve spolupráci s mestem Klimkoviceve spolupráci s mestem Klimkovice

6  záškolácký ples6  záškolácký ples

Cena:Cena:

400 Kc400 Kc




